
 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

ACTA No. 2023 – 014 DE LA XIV SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD 

DEL DÍA 7 DE AGOSTO DE 2023 

 

Constatado el quórum respectivo y existiendo el mismo, el Dr. Juan Pablo Díaz, decano 

subrogante, instala la sesión a las 09:00. 

 

Se lee el orden del día:  

1. Aprobación de las actas 2023-013, 2023-09-EXT, 2023-10-EXT y 2023-11-EXT 

2. Aval para el inicio de proceso de contratación emergente de un técnico de laboratorio 

para el DF. 
3. Varios 

RESOLUCIONES:   

Punto 1. 

• Se da lectura al Acta 2023-009-EXT de la IX Sesión Extraordinaria de Consejo de 

Facultad, llevada a cabo el 22 de junio de 2023. 

• Resolución CFC-2023-109: Se resuelve aprobar por unanimidad el Acta 2023-009-

EXT  

 

• Se da lectura al Acta 2023-013 de la XIII Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad, 

llevada a cabo el 3 de julio de 2023. 

• Resolución CFC-2023-110: Se resuelve aprobar por unanimidad el Acta 2023-013.  

 

• Se da lectura al Acta 2023-010-EXT de la X Sesión Extraordinaria de Consejo de 

Facultad, llevada a cabo el 14 de julio de 2023. 

• Resolución CFC-2023-111: Se resuelve aprobar por unanimidad el Acta 2023-010-

EXT  

 

• Se da lectura al Acta 2023-011-EXT de la XI Sesión Extraordinaria de Consejo de 

Facultad, llevada a cabo el 26 de julio de 2023. 

• Resolución CFC-2023-112: Se resuelve aprobar por unanimidad el Acta 2023-011-

EXT  

 

Punto 2. 

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-DFIS-2023-0471-M de 2 de agosto de 2023, 

mediante el cual el Jefe de Departamento de Física informa que el Consejo de 

Departamento en su sesión del 27 de julio de 2023, resolvió avalar el inicio del proceso 

emergente para contratar un Técnico de Laboratorio, en reemplazo del Fis. Cristopher 

Erazo quien presentó su renuncia y laboró hasta el 31 de julio de 2023. 

 

• Resolución CFC-2023-113: Se resuelve dar el aval para el inicio del proceso de 

contratación emergente de un técnico de laboratorio a tiempo completo para el 

Departamento de Física, durante el periodo académico 2023-A hasta el 30 de octubre 

de 2023, en reemplazo del Fis. Cristopher Erazo quien laboró hasta el 31 de julio de 

2023; y solicitar al Vicerrectorado de Docencia la respectiva autorización.  

 

Punto 3. 

• En atención a la solicitud verbal de la Dirección de Docencia, emitida en la reunión de 

trabajo para la planificación académica del periodo 2023-B, se revisa las dos opciones 

de calendario académico propuestas, así como se analiza la posibilidad de que la 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

materia de Emprendimiento (ADMD700) sea dictada por el Departamento de Ciencias 

Administrativas para todas las carreras de la EPN. 

  

• Resolución CFC-2023-114: Considerando la movilidad de los estudiantes de 

provincia durante el feriado nacional del 2 y 3 de noviembre, así como los 

inconvenientes que implica la programación de recuperación de clases, se resuelve: 

sugerir a la Dirección de Docencia que el inicio de clases para el periodo académico 

2023-B sea el 6 de noviembre de 2023. 

 

• Resolución CFC-2023-115: Considerando que el Departamento de Economía 

Cuantitativa cuenta con el personal académico necesario para impartir la materia de 

Emprendimiento (ADMDM700), se resuelve: sugerir a la Dirección de Docencia que 

los cursos de la materia Emprendimiento (ADMD700), para las carreras de la Facultad 

de Ciencias, sigan siendo organizados por el Departamento de Economía Cuantitativa 

durante el periodo académico 2023-B.   

 

ASISTIERON LOS SIGUIENTES MIEMBROS: 

• Dr. Juan Pablo Díaz, Decano subrogante. 

• Dr. Diego Recalde, Jefe de Departamento de Matemática. 

• Dra. Cintya Lanchimba, Jefa de Departamento de Economía Cuantitativa. 

• Dr. Esteban Irribarra, Jefe de Departamento de Física. 

• Dr. Cristian Santacruz, Jefe de Departamento de Biología subrogante. 

• Mat. Ménthor Urvina, Representante principal del personal académico. 

• Dra. Eliana Acurio, Representante principal del personal académico. 

 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a través de la plataforma de video conferencias 

Teams, el día lunes siete de agosto de dos mil veintitrés. 

 

 

 

 

 

 

 

PhD. Juan Pablo Díaz  Mgs. Andrea Orquera Fuentes 

DECANO SUBROGANTE – PRESIDENTE 

DEL CONSEJO DE FACULTAD DE 

CIENCIAS 

 SECRETARIA EJECUTIVA 2 

FACULTAD DE CIENCIAS 

 


		2023-08-25T19:07:47-0500


		2023-08-27T12:05:22-0500




